
DECRETO N.  12992 Del 30/09/2021

Identificativo Atto n.   4209

PRESIDENZA

Oggetto

RETTIFICA  DECRETO  DEL  DIRETTORE  DI  FUNZIONE  SPECIALISTICA  U.O.
ORGANIZZAZIONE  E  PERSONALE  GIUNTA  DEL  17/09/2021,  N.  12332
CONCERNENTE  L'APPROVAZIONE  GRADUATORIA  FINALE  DEL  “CONCORSO
PUBBLICO UNICO, PER ESAMI, IN ESECUZIONE DELL'INTESA SOTTOSCRITTA CON LE
PROVINCE E LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, TENUTO CONTO DEL PIANO
REGIONALE DI  POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER L’IMPIEGO APPROVATO CON
D.G.R.  XI/2389  DEL  11.11.2019,  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  284  POSTI  CON
CONTRATTO DI  ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO E N. 49 POSTI
CON  CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO,  NELLA
CATEGORIA  GIURIDICA  D  PARAMETRO  ECONOMICO  D1  –  PROFILO
PROFESSIONALE SPECIALISTA MERCATO E SERVIZI PER IL LAVORO, DA ASSUMERSI
DIRETTAMENTE DALLE PROVINCE E DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. XI/2752 del 20 gennaio 2020, 
avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;

PREMESSO che  con  decreto  del  Direttore  di  funzione  specialistica  U.O. 
Organizzazione e personale Giunta del  17 settembre 2021,  n°  12332,  è  stata 
approvata la graduatoria finale del  “concorso pubblico unico, per esami,  in 
esecuzione dell'intesa sottoscritta con le province e la Città Metropolitana di 
Milano,  tenuto  conto  del  piano  regionale  di  potenziamento  dei  centri  per 
l’impiego approvato con D.G.R. XI/2389 del 11.11.2019, per la copertura di n. 
284 posti con contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato e n. 49 
posti con contratto di assunzione a tempo pieno e determinato, nella categoria 
giuridica D parametro economico D1 – profilo professionale specialista mercato 
e  servizi  per  il  lavoro,  da  assumersi  direttamente  dalle  province,  dalla  Città 
Metropolitana di Milano” – pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 38 del 
22 settembre 2021 nonché sul portale www.bandi.regione.lombardia.it;

ATTESO  CHE a  seguito  di  formale  richiesta  di  chiarimenti  da  parte  di  un 
candidato in ordine al fatto che nella graduatoria pubblicata gli risulta attribuito 
un punteggio della prova orale, tenutasi in data 22 luglio 2021, diverso da quello 
comunicato  formalmente  a  fine  della  giornata  della  medesima  prova  sul 
portale  www.bandi.regione.lombardia.it,  pubblicazione  oggi  ancora 
disponibile, la Commissione esaminatrice si è riunita nella seduta straordinaria 
del 23 settembre 2021;

CONSIDERATO che:
➢ per  un  mero  errore  tecnico,  da  annoverarsi  nella  fattispecie  dell'errore 

materiale, rilevato nella medesima seduta della Commissione esaminatrice, 
la graduatoria contenuta nel richiamato decreto n. 12332 del 17/09/2021 
relativamente al  posizionamento due candidati  risulta formulata in modo 
non corretto; 

➢ a seguito di  ulteriori  approfondimenti  da parte del  RUP sono state inoltre 
accertati ulteriori errori materiali che, a seguito di contatti  con i candidati 
che hanno reso possibile  i  necessari  chiarimenti,  hanno determinato una 
diversa valutazione dei titoli di preferenza di alcune posizioni di pari merito 
che  pertanto  sono  state  rideterminate  come  segue:  la  sig.ra  La  Pietra 
Roberta  passa  dalla  24^  alla  25^  posizione;  la  sig.ra  D'Agostino  Patrizia 
passa dalla 29^ alla 30^ posizione; la sig.ra Santoro Antonella passa dalla 
100^ alla 101^ posizione; il sig. Ravelli Giuseppe passa dalla 357^ alla 358^ 

1

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


posizione; il sig. Torti Stefano passa dalla 467^ alla 468^ posizione; la sig.ra 
Bianco Valentina dalla 468^ alla 469^ posizione e la sig.ra Zambelli  Erika 
dalla 469^ alla 470^ posizione;

RILEVATO che:
• l’errore materiale nella redazione di un provvedimento amministrativo si 

concretizza quando il pensiero del decisore sia stato alterato al momento 
della sua traduzione in forma scritta, a causa di un fattore deviante che 
abbia operato esclusivamente nella fase della sua esternazione;

• l’errore materiale, per essere tale, deve emergere con evidenza e non 
richiedere un’approfondita interpretazione dell’attività amministrativa;

• nella fattispecie, l'errore nella disposizione della graduatoria è evidente se 
rapportato  ai  risultati  di  valutazione come licenziati  dalla  Commissione 
esaminatrice nelle sedute dei colloqui del 29 giugno 2021 e del 22 luglio 
2021  della  Commissione  e  pubblicati  nelle  medesime  date  sul  sito 
www.bandi.regione.lombardia.it;

 
EVIDENZIATO che:

• il  potere  di  correzione  dell’errore  materiale  non  richiede  di  valutare 
comparativamente  l’interesse  pubblico  e  l’interesse  privato  coinvolti, 
essendo finalizzato a rendere il contenuto del provvedimento conforme 
alla reale volontà di chi lo ha adottato, senza dunque esprimere alcuna 
effettiva potestà discrezionale;

• pertanto, siffatta valutazione non è necessaria quando l’Amministrazione 
intenda procedere soltanto alla rettifica dell’atto dopo avere riscontrato 
la presenza di errori materiali;

• nella  fattispecie  in  esame  non  sembra  neppure  configurabile  un 
affidamento  meritevole  di  tutela,  in  quanto  la  modifica  è  stata 
tempestivamente  disposta,  prima  dell’effettuazione  dell’assegnazione 
degli  enti  di  inquadramento  dei  candidati  vincitori,  secondo  quanto 
previsto dall’art. 3 del bando di concorso;

ATTESO  che la commissione esaminatrice ha trasmesso in data 24 settembre 
2021 al Responsabile del Procedimento il verbale n. 28 del 23 settembre 2021 
con  le  seguenti  modifiche  da  apportare  alla  graduatoria  finale  e  più 
precisamente:

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Candidato Punteggio attribuito 
all’orale e pubblicato sul 
sito bandi on line ed oggi 

ancora disponibile

Punteggio riportato nel 
verbale n. 27 del 30 luglio 
2021 per errore materiale

Capriuoli Giulia Filomena 24
(nella seduta del 29 giugno 

2021 della commissione)
26

Mezzanotte Cinzia 28
 (nella seduta del 22 luglio 
2021 della commissione)

27

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  rettifica  dei  punteggi  dei  2  candidati 
soprarichiamati e approvare di conseguenza la nuova graduatoria finale  allegato 
“1”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATE:

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedimenti organizzativi 
della IX legislatura;

• la d.g.r. del 30 giugno 2010 n. IX/180 Allegato B “Procedure d’accesso agli 
Impieghi della Giunta regionale – area non dirigenziale” e ss.mm.ii;

                                               DECRETA

1. di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, il decreto Direttoriale di 
funzione  specialistica  U.O.  Organizzazione  e  personale  Giunta  del  17 
settembre 2021, n°  12332, approvando la nuova graduatoria finale del 
concorso di cui in oggetto, Allegato “1”  parte integrante e sostanziale al 
presente  provvedimento,  che  sostituisce  la  precedente  graduatoria 
(allegato B decreto 12332/2021);

2. per  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  atto,  si  rinvia  a 
quanto disciplinato con decreto dirigenziale n. 12332 del 17/09/2021;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale internet dedicato 
della Giunta di  Regione Lombardia –  www.bandi.regione.lombardia.it , 
nonché verrà trasmesso alle Province e alla Città metropolitana di Milano;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA

                                           U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


